affulsi: in Sacerdotem nostrum æger corpore incidit, cui confitendo cùm animæ vlcera aperiuisset, & ille medendi peritus opem ferret, animo ad fidem, & pœnitentiam reuocato, bona spe euadendi cruciatus sempiternos, expravuit. Hoc si magnum diuinæ bonitatis argumentum; quod sequitur, videri non debet fortasse minus. Duo Nostri, vt mos est, dum vadunt peregrini, in templum oppidi cuiusdam deuenère. Ibi Sacerdos alter concionandi peritus parabat concionem; at cum à quibusdam didicisset id negotij ab alio alterius ordinis curari, ne qua turbella oriretur, quanquam à multis retinebatur, à templo cum socio excessit. Pro foribus adcurrentem puerum ambo excipiunt, vix è lassitudine animam colligentem: Eius hæc erat cum magna trepidatione eiulatio, In proximo, inquit, homo laceratus sine confessione agit animam. Citauère Nostri gradum, inueniunt hominem natione Belgam, qui experiundi causa, cum graue tormentum bellicum, fulfureo puluere plus iusto oppleuisset, vi flammæ erumpentis ruptum dissilierat: quosdam nullo periculo afflauit incendio, sed magistrum grauissimè percussum propè lacerauit. Ibi & nostri hominem adhortati ad confitenda peccata; & Deus interpretem obtulit, quo Sacerdos audiuit confitentem illico moriturum. Quid præterea fecerint, quo numero pœnitentes expiuerint, à quibus criminibus mortales plurimos auertent, & alios deterruerint, quorum hominum atque mulierum vitas emendarint, non facile commemorauerim; & si dicere conarer, arcanum confessionis mysterium vertuisset.

GR A VI peste sensim irrepente, cùm iam urbis Magistratus viderent malum dissimulari vix posse, publicæ salutis studio commoti, cùm amplissimæ Ciuitati putarent consulendum, Nostros adierunt. Significant aperte fine Societatis ope tantam Vrbem nullam esse, orant ut

spectatis semper officijs charitatis opitulentur: pecuniam offerunt non exiguum ad inopes leuandos , aliam postea non defuturam. Egere nostri grates quod erga se id esset amplissimi iudicium Senatus, pecuniam tamen aiunt non accipiendam. Communi vero causae, et si periculum manifestum adiretur , prompte succurrentum; designandoque cum oportet, qui per Vrbis regiones irent, aegros inspicerent, confessiones exciperent, reliqua qua ex nostri instituti ratione possunt debita sedulitate praestarent. Auxit opinionem virtutis illa pecuniae contemptio, de reliqua ope afferenda non dubitarunt, & viderunt quo animo Societas hos suscipiat labores. Certè in tanto malo, qui iudicio superiorum lecti in id opus euolarunt, promptissimos se postea praebuerunt, & plures in subsidium ad idem periculum subeundum, si primos pestilentia sustulisset, se paratos ostenderunt.

INTER haec Mauri octo non debent præteriri, abiurato Mahomete cum secta spurcissima, fidem receperunt. Sacro omnes illustrati fonte amplissimo cum apparatu, nobis res leuis visa non est, aëstimantibus in his esse nequitiam, morum improbitatem, & perfidiam plusquam punicam. Fuit etiam ex eadem gente, qui cum vinculis attineretur, obtestatus per quietem matronam specie humana augustiorem vidisse, se adhortantem ut sacra susciperet Christiana; & cum, ut videbatur, bono animo assensionem praebuisset, Christianus factus animi & corporis est assecutus libertatem. Sed alter ex ipsa Mahometana fæce ausus capitalia, cum legibus esset perimendus, Christianam religionem complexus, a quo supplicio est extinctus: & qui vixit Christo inimicus, eundem in morte rara felicitatis exemplo habuit seruatorem,

QVID de mulierum probro, ac periculis scribam? Puella nobilis ab adolescente suæ fortis abducta, cum ambo pari flagitio tenerentur, agente uno de nostris, Archie

chiepiscopo volente, clam iuncti matrimonio, in eo pellicatu versari desierunt. Pupillæ virgines duæ indotatæ, honestis ortæ parentibus, bene & securè collocatæ, scopolos eius etatis, & inopiaz vitauerunt. Alteram, quæ iam infamia cooperat laborare, alteram probri falso insimulatam nostri vindicarunt. Et fuit quæ à parentibus domo expulsa dum præ dolore & desperatione cogitat de infantis parricidio, coercita à nostris, à cædeque deterrita, puerum tradidit, & matri, filioque remedium est procuratum. Nec minor in altera continenda diligentia fuit. Abuti forma & ætate propter inopiam cum decreuisset, opera Nostrorum èò perducta est, vbi pudicitiam sine metu indigentiaz tueri posset. Optabant iam ante Nostriz ut domicilium pararetur, quo puellæ teneriores morte parentum destitutæ reciperentur, nam eas impuræ aliæ mulieres venabantur, quas ad magnam lucri turpitudinem alebant. Res erat, quæ facile non poterat obtineri; sed tandem, Deo bene iuuante, locum, domum, pecuniam, redditus, nostrorum inuenit industria, grauissimosque viros in quorum hoc domicilium tutela esset. Canonicus, Patritius, Senator hanc orbitatem tuendam suscepserunt. Quo in triumuiratu hanc ætatem puellarem in tuto collocatam Patres D. Rochi arbitrantur.

A D. triremes, carceresque profecti sæpe de more qua ope potuerunt plurimos sublevarunt, quos confecerant poenæ, exiliijque tempus. Quidam in ipsis triremibus catenis illigati: retinebantur tamen magna iniuria iniuti: patre vno deprecante Trierarchum, septem eximuntur: à publica vero custodia impetratum à Prætore, vñ quindecim emitrerentur. At hoc genus hominum planè miserum, calamitosum, fame enectum, pædore vinculorum sordidum & informe non raro Nostri cibo recreant, & alijs auxilijs consolantur. Hæc vt cunque carpo; nam si singula amplificando persequerer, audientem, legentemque

fatigarem. Magno sunt in numero, quos suarum rerum dubios, tranquillarunt: fluctuantes in portum inuixerunt; moestos releuarunt, plurimis Christiana beneficia consulerunt: diuina, quae nostris legibus sunt permissa, ministrarunt; animam agentibus adfuerunt: his addendæ pecuniae restitutæ; ablata dominis redditæ: dotes pupillarum: mulieres a flagitio reuocatæ: & plura alia quæ in Vrbe tam populosa ad agendum deesse nequierunt: præsertim cum ea sit insita animis opinio, Patres Societatis esse, qui nullam benemerendi occasionem prætermittunt. Ex qua persuasione exemplis quotidianis confirmata, nemō grauiori ferè malo agitatur qui ab D. Rochi domo opem non imploret. Neque vero ciues ingratos se esse patiuntur. Labores, vigilias, concursationes, operam nostrorum non modò benevolentia prosequuntur; sed rerum suarum liberalitate compensant, pecunia iuvant, alijsque subsidijs adeò promptè & amicè, ut miraculo prope sit, hanc domum in tanta annonæ caritate, temporibusque difficillimis ali potuisse: Et præter stipem, quam fratres ex Vrbis regionibus distributis petendo colligunt, summa prebetur à ditionibus non exigua: ab hoc aureos quinquaginta, ab illo centum, ab altero plus ducentos, & mille quingentos ab alio liberaliter domus habuit.

Q V I D ad templi ornamenta, & donaria? In lychnum pensilem argenteum, magnitudine ponderosum, & opere elegantem pecunia est collata. Ex argento textili data sacra suppellex ea pulpitum, altaria quinque, & totidem patres sacra facturi vestiuntur. Additæ crates, & earum duo ordines perelegantes; hic humilior ad quem se conferunt Eucharistiam accepturi: assurgunt ex gradu pavimenti marmorati scapi tripedales plus palmo latiores ex iaspide cum basibus solidi, & epistylijs æquis siti interuallis, ut per spatia fulciant columellas ex ligno basilico conco

cōcolore, torno elaboratas: ille alter arcet populū ab adytis, cuiusuis hominis statura procerior. Eadem ibi materia & artificium: columellæ illis alijs longiores affabré tornatæ inter iaspidum fulcra collocatæ, insertæque ima basi, & inclusæ superiore lacunari ad diuturnam firmitatem. Existunt ad ornamentum vrceoli sine ansis, columellis tanquam capitella respondentes in rotunditatem ducti longiorem, alio capaciores, & iterum à collo gracili orbiculati: quorum in summis oribus quadranguli ex aurichalco pellucent, pyramidum instar cuspidati. At latera totius templi à solo ad primas proiectorum lapidum eminentias, & sellæ pœnitentium receptrices, tessulis variè coloratis incrustatæ tantum dedere splendoris, & ornamenti, ut in Vrbe Olyssippone pietatis & elegantiæ æquè studiosa, vix ædes alia adeatur, quæ ipso cultu, & decenti pulchritudine cum nostra certare queat. Hoc templum non modò propter amplitudinem, sed veterem etiam amicitiam Hieronimus Teixeria delegit, in quo Pontificijs coerimonijs Angrensis Episcopus crearetur. Conuiua eo die fuit, ceterique Antistites, qui ipsum inaugurarunt, viri que alijs lectissimi, qui omnes modestiam & coenationis religiosum apparatum, & ministrandi ordinem laudauerunt: quanquam sumptu Antistitis initiati coenam nouerant constitisse. Hæc fortasse leta tristior annus excepit, quo Lusitania mœret eneruata: Martius, Aprilis, Maius pluuiarum inopia sicciores agris calamitatem attrulerunt: vnde fames atrocior regnum peruagata fortunas Lusitanorum affixit, & egenos miserabiliter confecit: è quo malo forte orta postea pestilentia, quæ primis neglecta principijs, ita ipsa hyeme incanduit, ut Olyssipponem citissimè corripuerit, indeque in vrbes alias & oppida tanquam flamma quædam rapax peruoauerit. In remedium siccitatis nostris procurantibus habita est supplicatio: à D. Antonij Archimandritæ ad